
Anno Semestre C.I. Moduli Docenti

Novembre 2023                                  
dal 18-11-2023                                          
al   29-11-2023                                     

(un appello)                                                                       
1° appello straordinario

Gennaio-Febbraio 2024                                                                                       
dal 30-01-2024                                          

al   02-03-2024                             (due 
appelli)

Aprile-Maggio 2024                                        
dal 24-04-2024                                          

al   04-05-2024                              (un 
appello)                                                                           

2° appello straordinario

Giugno-Luglio 2024                                                               
dal 27-06-2024                                          
al   31-07-2024                                 

(un appello)

Settembre 2024                                                                                 
dal 02-09-2024                                          
al   30-09-2024                                          
(due appelli)

Orario Note

Fisiologia del controllo 
motorio adattato

Prof.ssa Enrica Laura 
Santarcangelo

02/02 3

Prof.ssa Gloria Lazzeri

Prof. Marco Gesi

Dott. Angelo Pizzi

Dott. Emanuele Giannini

Patologia generale 
dell'invecchiamento

Prof.ssa Gabriella 
Cavallini

30/01 2

Igiene ed Educazione 
sanitaria

Prof.ssa Caterina Rizzo 20/02 23

9.30
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24

08/07                                       
+ 25/07 OK

1 I

12/07                                            
+  26/07 OK

15/07                                     
+  27/06 OK

29/04I

9.30

9.30

02/0523

23/02
Anatomia dell'apparato 
locomotore

Dott.ssa Paola 
Incardona

I1

1

Attività motoria preventiva-
compensativa e per 
l'efficienza fisica

01/02

27

22/02

5

Patologia generale 
dell'invecchiamento, Igiene 
ed Educazione sanitaria

26

Attività motoria preventiva e 
compensativa e per 
l'efficienza fisica

Attività Sportive

22

Anatomia e Fisiologia del 
controllo motorio adattato e 
dell'apparato locomotore

1° anno    I semestre

24/04



Anno Semestre C.I. Moduli Docenti

Novembre 2023                                  
dal 18-11-2023                                          
al   29-11-2023                                     

(un appello)                                                                       
1° appello straordinario

Gennaio-Febbraio 2024                                                                                       
dal 30-01-2024                                          

al   02-03-2024                             (un 
appello)

Aprile-Maggio 2024                                        
dal 24-04-2024                                          

al   04-05-2024                              (un 
appello)                                                                           

2° appello straordinario

Giugno-Luglio 2024                                                               
dal 27-06-2024                                          
al   31-07-2024                                 
(due appelli)

Settembre 2024                                                                                 
dal 02-09-2024                                          
al   30-09-2024                                          
(due appelli)

Orario Note

Metabolismo energetico Prof. Ranieri Bizzarri
02/07                                  

ore 09.30
3                                               

ore 15.00

Nutrizione Prof. Giovanni Ceccarini
17/07                                  

ore 15.00
24                                    

ore 15.00

Psico-Pedagogia dei gruppi Dott. Paolo Lucattini 19/07 23

Medicina dello sport
Prof. Ferdinando 
Franzoni

Dott. Alessio Basolo

Dott. Pasquale 
Comberiati

Prof. Alessandro Celi 18/07 27
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1 II

9.30                    
o                       

15.00

15.00

II1

16/02                                          
+ 30/01 OK

28                                                           
ore 09.30

06/02                                  
ore 09.30                                   

+ 20/02 ore 09.30 OK

1° anno    II semestre

Metabolismo e Nutrizione 
nell'attività sportiva

30/04                                  
ore 09.30

27/06 6

2

24/04

29
02/05                                                   

ore 12.30

15.00

II

Medicina dello sport e 
specialità mediche

Specialità mediche

21

28/06Sociologia dei gruppi

Esame orale.                                                           
Sede: Biblioteca U.O. di 
Endocrinologia, Ed. 8 - Osp. 
di Cisanello (1 piano).

Psico-Socologia e Pedagogia 
dei gruppi

Dott.ssa Elena Gremigni

1
19/02                                    

+  05/02 OK



Anno Semestre C.I. Moduli Docenti

Novembre 2023                                  
dal 18-11-2023                                          
al   29-11-2023                                     

(un appello)                                                                       
1° appello straordinario

Gennaio-Febbraio 2024                                                                                       
dal 30-01-2024                                          

al   02-03-2024                             (due 
appelli)

Aprile-Maggio 2024                                        
dal 24-04-2024                                          

al   04-05-2024                              (un 
appello)                                                                           

2° appello straordinario

Giugno-Luglio 2024                                                               
dal 27-06-2024                                          
al   31-07-2024                                 

(un appello)

Settembre 2024                                                                                 
dal 02-09-2024                                          
al   30-09-2024                                          
(due appelli)

Orario Note

Dott. Alberto Franchi 01/02 11

Dott.ssa Ida Nicolini 22/02 25

Prof. Gabriele Siciliano

Prof. Andrea Guzzetta

Prof. Stefano Marchetti

Prof. Carmelo Chisari

16.00

03/05
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24

21

I2

I2

L'esame prevede 
presentazione di un 
elaborato concordato con il 
docente,  colloquio orale ed 
esecuzione pratica di 
esercizi e tecniche di  
attività fisica adattata.

2

23

Teoria, Tecnica,  Didattica  e 
Metodologia dell'allenamento 
e delle attività motorie e 
sportive adattate

Teoria, Tecnica,  Didattica  e 
Metodologia 
dell'allenamento e delle 
attività motorie e sportive 
adattate

29/04

2° anno   I semestre

Riabilitazione e malattie 
osteoarticolari

9.00

30/01

20/02

Neurologia e 
neuropsichiatria infantile

11/07                                     
+  27/06 OK

16/07                                     
+ 28/06 OK

Clinica e riabilitazione delle 
malattie del sistema nervoso 
e muscolo-scheletrico



Anno Semestre C.I. Moduli Docenti

Novembre 2023                                  
dal 18-11-2023                                          
al   29-11-2023                                     

(un appello)                                                                       
1° appello straordinario

Gennaio-Febbraio 2024                                                                                       
dal 30-01-2024                                          

al   02-03-2024                             (un 
appello)

Aprile-Maggio 2024                                        
dal 24-04-2024                                          

al   04-05-2024                              (un 
appello)                                                                           

2° appello straordinario

Giugno-Luglio 2024                                                               
dal 27-06-2024                                          
al   31-07-2024                                 
(due appelli)

Settembre 2024                                                                                 
dal 02-09-2024                                          
al   30-09-2024                                          
(due appelli)

Orario Note

Prof. Francesco Latrofa

Prof.ssa Chiara Baldini

02/07 4

23/07 25

24/04

08/02                                        
+ 23/02 OK

15.00

9.00

17/07

Dott.ssa Mimma 
Nardelli
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2 28
Prevenzione e terapia delle 
patologie croniche e delle loro 
complicanze

Prevenzione, valutazione 
funzionale e prescrizione

II2

II

27/06 10

13/02                                                 
+ 27/02 OK

26

Strumentazione e 
biotecnologie per le attività 
motorie, sportive e adattate

Strumentazione e 
biotecnologie per le attività 
motorie, sportive e adattate

24

2° anno   II semestre

Prof. Francesco Latrofa

02/05

Patologie croniche


